

Handläggare
Maria Kearsley
Telefon: 0850802651

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2020-09-24

Handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad

Svar på remiss från kommunstyrelsen.

Förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Miljöförvaltningen har utarbetat en handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. Kommunstyrelsen har remitterat handlingsplanen till samtliga stadsdelsnämnder, berörda facknämnder, kommuner, myndigheter och organisationer.

Syftet med handlingsplanen är att tydliggöra målet för arbetet med biologisk mångfald i Stockholms stad. Biologisk mångfald innebär en hög variation både inom och mellan arter och ekosystem.

Handlingsplanen presenterar fem strategier om hur staden ska arbeta med biologisk mångfald:

1. Lyft fram prioriterade arter och naturkvaliteter
2. Uppmärksamma biologisk mångfald i stadens processer
3. Genomför ekologiska förstärkningsåtgärder
4. Utveckla kunskap och kommunikation
5. Utveckla verktyg som underlättar samverkan och genomförande

För varje strategi beskrivs förutsättningar, utmaningar, insatser samt ansvariga verksamheter. Stadsdelsförvaltningarna är inte initiativtagare till någon av insatserna men har däremot delansvar för majoriteten av de presenterade insatserna. För att handlingsplanens fem strategier ska kunna genomföras och ge effekt ska geografiskt kopplade åtgärdsprogram med platsspecifika åtgärder arbetas fram under ledning av miljöförvaltningen.

Förvaltningen är positiv till förslaget till handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad och bedömer att strategierna är genomförbara med rätt stöd. Vad gäller implementeringen av handlingsplanen är det kommande arbetet med åtgärdsprogram avgörande.

Bakgrund

Miljöförvaltningen har tagit fram ett förslag till handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. Kommunstyrelsen har remitterat handlingsplanen till samtliga stadsdelsnämnder, berörda facknämnder, kommuner, myndigheter och organisationer. Synpunkter på handlingsplanen ska ha inkommit senast 6 oktober 2020. Handlingsplanen bifogas.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling och medborgarservice i samverkan med förvaltningens övriga avdelningar.

Ärendet

Miljöförvaltningen har utarbetat en handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. Biologisk mångfald innebär en hög variation både inom och mellan arter och ekosystem. Av de globala målen i Agenda 2030 berör handlingsplanen främst mål 11 *Hållbara städer och samhällen*, mål 14 *Hav och marina resurser* samt mål 15 *Ekosystem och biologisk mångfald*.

Staden har som mål att bygga 140 000 nya bostäder till 2030. Samtidigt som bostäder och teknisk infrastruktur tillgodoses behöver även de viktiga funktionerna i våra ekosystem värnas. Handlingsplanen utgår från stadens miljöprogram, där biologisk mångfald är ett av sju prioriterade mål, och presenterar strategier för hur biologisk mångfald kan gynnas och stärkas.

Syftet med handlingsplanen är att tydliggöra målet för arbetet med biologisk mångfald i Stockholms stad. Handlingsplanen presenterar fem strategier om hur staden ska arbeta med biologisk mångfald:

1. Lyft fram prioriterade arter och naturkvaliteter

Strategin syftar till att förstärka och värna naturkvaliteter och naturmiljöer som har stor betydelse för biologisk mångfald i Stockholms stad. Bland annat ska prioriterade arter och sammanhängande blågrön infrastruktur, vilket innebär ett nätverk av ekologiskt funktionella miljöer, värnas.

2. Uppmärksamma biologisk mångfald i stadens processer

Strategin syftar till att biologisk mångfald ska komma in tidigt i stadens processer för planering, exploatering, investeringar, skötsel samt att krav som syftar till att gynna den biologiska mångfalden ställs i upphandling av varor och tjänster.

3. Genomför ekologiska förstärkningsåtgärder

Strategin syftar till att blågrön infrastruktur värnas i samband med stadsutvecklingen och att livsmiljöer för prioriterade arter förstärks för att upprätthålla lokala och regionala spridningssamband för olika arter. Svaga länkar ska identifieras och förstärkningsåtgärder planeras som gynnar olika typer av landskap eller naturmiljöer. Det kan exempelvis innefatta åtgärder som gynnar grova träd, sammanhängande skog och död ved, vilket är särskilt betydelsefullt för arter i ekmiljöer och äldre barrskog.

4. Utveckla kunskap och kommunikation

Strategin syftar till att öka kunskapen om biologisk mångfald hos ansvariga i stadens förvaltningar och bolag. Detta sker genom utökade utbildningar och kunskapsutbyte. Öka kännedom om olika naturtyper som ska prioriteras och förvaltas för att stärka stadens blågröna infrastruktur. Dessutom ska det kommuniceras till stockholmarna om hur staden arbetar med biologisk mångfald och hur invånarna själva kan bidra.

5. Utveckla verktyg som underlättar samverkan och genomförande

Strategin syftar till att utveckla och tillgängliggöra digitala verktyg och underlag till alla berörda verksamheter inom staden.

Strategierna berör både staden internt och externa aktörer verksamma i Stockholm. För varje strategi beskrivs förutsättningar och utmaningar, beskrivning av vilka insatser som krävs samt ansvariga verksamheter. Stadsdelsförvaltningarna är inte initiativtagare till någon av insatserna men har däremot delansvar för majoriteten av de presenterade insatserna.

Implementering av handlingsplanen

För att handlingsplanens fem strategier ska kunna genomföras och ge effekt krävs att geografiskt kopplade åtgärdsprogram med platsspecifika åtgärder arbetas fram. Miljöförvaltningen kommer att leda arbetet med framtagande av åtgärdsprogram i samverkan med berörda förvaltningar. Stadsdelsförvaltningarna har en viktig roll i detta arbete och kommer ansvara för att genomföra åtgärder.

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning
Stadsutveckling och medborgarservice

Borgarfjordsgatan 14
Box 7049
164 07 Kista
Växel 08-508 01 000
Fax
rinkeby-kista@stockholm.se
stockholm.se

Synpunkter och förslag

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning är positiv till förslaget till handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. Majoriteten av de synpunkter som lämnats på miljö- och

hälsoskyddsnämndens kontorsremiss av handlingsplanen i februari 2020 har arbetats in i det nya förslaget.

Presenterade strategier bedöms kunna bidra till att uppnå målet om *Ett Stockholm med biologisk mångfald i väl fungerande och sammanhängande ekosystem* som presenteras i miljöprogrammet 2020-2023. Förvaltningen bedömer att strategierna är genomförbara med rätt stöd.

Vidareutveckling av digitala verktyg ser förvaltningen som ett bra underlag för förvaltningens arbete, exempelvis landskapsanalyser och grönytefaktor. Förvaltningen vill betona att det är önskvärt om kartverktygen i möjligaste mån finns tillgängliga i dpMap för att underlätta förvaltningens arbete.

Förvaltningen ser positivt på framtagande av en gemensam kravspecifikation för upphandling av skötselentreprenörer gällande naturhänsyn och naturvård. På förvaltningen finns behov av kompensutveckling samt stöd och vägledning centralt för att säkerställa att beställare har relevanta kunskap om gällande miljökrav.

En konsekvens av klimatförändringarna och en påtaglig kostnad för förvaltningen är en ökad förekomst av granbarkborren. En insekt som angriper granar och äventyrar deras överlevnad. Granbarkborrarna sprider sig från angripna träd till friska träd genom svärmning när sommarvärmen kommer. I dagsläget har flertalet av stadsdelens granbestånd blivit angripna, många granar har dött och tvingats tas ned. Andra riskerar att insjukna när granbarkborren sprider sig ytterligare. Förvaltningen bedömer att problemet med granbarkborren kan påverka ekosystemet negativt eftersom det kan påverka andra arters överlevnad, vilket kan kopplas till strategi 1 och 3 i handlingsplanen. Åtgärder behöver vidtas för att minska spridningen av granbarkborren, till exempel behövs trädinventering och kartläggning av bestånd samt utarbetande av en åtgärdsplan utifrån prioriterade riskområden. Förvaltningen ser ett behov av samordnat arbete i staden samt resurser för insatserna.

Vad gäller implementeringen av handlingsplanen är det kommande arbetet med åtgärdsprogram avgörande. Förvaltningen ser positivt på den metod som föreslagits i handlingsplanen där förslag på platsspecifika åtgärder ska tas fram.

Susanne Leinsköld
stadsdelsdirektör

Åsa Ljusberg
avdelningschef

Bilagor

1. Handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad
2. Missiv från kommunstyrelsen

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning
Stadsutveckling och medborgarservice

Borgarfjordsgatan 14
Box 7049
164 07 Kista
Växel 08-508 01 000
Fax
rinkeby-kista@stockholm.se
stockholm.se

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Susanne Leinsköld, stadsdelsdirektör	2020-09-07
Åsa Ljusberg, avdelningschef	2020-09-07